
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33542 Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2018

SESCON-PA
EDITAL CONTRIBUIÇÃO SINDICAL 2018

Pelo presente edital, nos termos dos artigos 548 e 580, III, da 
CLT, todas as Empresas, Entidades e Empregadores enquadrados 
nas categorias econômicas “EMPRESAS DE SERVIÇOS 
CONTÁBEIS” (ORGANIZADAS OU NÃO SOB FORMA DE PESSOA 
JURÍDICA) e das “EMPRESAS DE ASSESSORAMENTO, PERÍCIAS, 
INFORMAÇÕES E PESQUISAS”, representadas pelo SESCON-PA - 
Sindicato das Empresas de Serviços Contábeis e das Empresas 
de Assessoramento, Perícias, Informações e Pesquisas do Estado 
do Pará, estabelecido na Av. Presidente Vargas, 158, Edifício 
Antônio Martins Júnior, 11º Andar, sala 1101, fi liado a FENACON, 
de acordo com o ordenamento do Sistema Confederativo de 
Representação Sindical da Confederação Nacional do Comércio - 
CNC - grupo terceiro, são NOTIFICADAS para procederem até o 
dia 31 de Janeiro de 2018 ou até o dia 28 de fevereiro de 2018 
para os Autônomos, o recolhimento da CONTRIBUIÇÃO SINDICAL 
patronal do Exercício 2018 a este Sindicato, conforme tabelas 
disponibilizadas no link: www.sescon-pa.org.br. Faculta-se aos 
contribuintes a obtenção da competente Guia de Recolhimento 
por meio do link: http://www.sescon-pa.org.br/paginas/pg/
contribuicao-sindical-2018. Obs: Quando houver sindicato 
específi co da atividade na cidade ou região, a este deverá ser 
feito o recolhimento, observando a área de ação.

Belém, 15 de janeiro de 2018.
Mário Elísio de Melo Gusmão

Presidente
Protocolo: 271426

HIDROVIAS DO BRASIL - VILA DO CONDE S.A.
CNPJ/MF nº 13.574.672/0001-52

Licença de Operação
A empresa Hidrovias do Brasil - Vila do Conde S.A. - CNPJ 
nº 13.574.672/0001-52 torna público que no dia 14/12/2017, 
requereu junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS (Documento 2017/42515) a Licença 
Prévia para a expansão das atividades do Terminal de Uso 
Privado Vila do Conde (graneis líquidos e GNL), no município de 
Barcarena - Pará.

Protocolo: 271430

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

Aviso de Licitação
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2018

A Câmara Municipal de São Domingos do Araguaia/PA 
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará 
realizar, a partir das 14:00hs do dia 02/02/2018, no prédio da 
Câmara Municipal de São Domingos do Araguaia/PA, na Avenida 
Duque de Caxias, nº. 576, centro, tendo por Objeto aquisição 
gasolina comum para atender a Câmara Municipal no ano de 
20018. Conforme condições e local constante no termo de 
referência no anexo I.

São Domingos do Araguaia-PA, 22 de janeiro de 2018.
Carlos Alan Carneiro da Silva

Pregoeira
Protocolo: 271434

POSTO DE COMBUSTÍVEL INHANGAPI LTDA
CNPJ nº 07.123.542/0003-62, torna público que requereu da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMAS/PA, através do 
protocolo nº 2018/2925, renovação de sua licença ambiental.

Protocolo: 271438

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Itupiranga, torna pública a 
licitação nos termos da lei federal 8.666/93, tipo: menor preço. 
SRP/Pregão Presencial nº 9/2017-057/PMI. Objeto: Sistema de 
Registro de Preço para eventual AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL, 
LUBRIFICANTES E DERIVADOS DE PETRÓLEO, PARA ATENDER 
A DEMADA DOS ÓRGÃOS COMPONENTES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITUPIRANGA. Abertura: 02/02/2018 às 09h00min. 
O interessado deverá apresentar á CPL um requerimento para a 
retirada do edital, no horário das 08h00min até as 12h00min, 
sito Av. 14 de Julho, 12, Centro, munido de mídia eletrônica(pen 
drive) para a gravação da planilha eletrônica de proposta.

Itupiranga - PA
ALINE CUNHA

Pregoeiro da CPL.
Protocolo: 271442

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
EXTRATOS DE CONTRATO. INEXIGIBILIDADE Nº 0118003/2018 
PARTES: CONTRATANTE - Câmara Municipal de Altamira: 
Contratada - G. S. Elgrably Consultoria e Contabilidade - CNPJ: 
12.748.899/0001-04 - Contrato nº 003/2018 No Valor Total 
de R$: 96.000,00 (noventa e seis mil reais); Vigência: Até 
31/12/2018; Objeto: Serviços de Assessoria Contábil, Licitações e 
Contratos Administrativos, Conforme Processo de Inexigibilidade 

de Licitação Nº 0118003/2018; Fonte de Recursos: 2.001 - 
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria; Assinatura do Contrato: 
16/01/2018; INEXIGIBILIDADE Nº 0118004/2018. Partes: 
Contratante - Câmara Municipal de Altamira: Contratada - ASP 
- Automação, Serviços E Produtos e Informática Ltda - CNPJ nº 
02.288.268/0001-04 - Contrato Nº. 004/2018 No Valor Total 
de R$: 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais); Vigência: Até 
31/12/2018; Objeto: Serviços Especializados Em Manutenção 
e Atualização de Sistema Integrado de Gestão Pública 
(Softwares), Conforme Processo de Inexigibilidade de Licitação 
nº 0118004/2018; Fonte de Recursos: 2.001 - 3.3.90.35.00 
Serviços de Consultoria; Assinatura do Contrato: 16/01/2018.

Protocolo: 271446

ANDREA SILVA RIBEIRO, CPF 519.832.222-91, End. Rod 
BR 222, Km 113 Adentro 50 Km, Rondon do Pará, Fazenda 
Mata Verde, torna público que requereu a SEMAS/PA a Licença 
Ambiental Rural - LAR. protocolo nº 286/2017.

Protocolo: 271413

MARCELO SILVA RIBEIRO, CPF 741.396.492-91, End. Rod BR 
222, Km 113 Adentro 50 Km, Rondon do Pará, Fazenda Garrafão, 
torna público que requereu a SEMAS/PA a Licença Ambiental 
Rural - LAR protocolo nº 289/2017.

Protocolo: 271417

PORTARIA Nº. 006/2015 BELÉM, 05 DE MAIO DE 2015
A Diretora Executiva do Instituto de Gemas e Joias da Amazônia 
- IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais.
RESOLVE:
I- Determinar pagamento de diárias ao empregado THIAGO 
ALBUQUERQUE GAMA, sendo 02 (duas) diárias nacionais no valor 
unitário de R$-288,00 (duzentos e oitenta e oito reais), perfazendo 
o total de R$576,00 (quinhentos e setenta e seis reais).
II- O pagamento das referidas diárias é em decorrência da 
participação do empregado acima na 2º Reunião da Comissão de 
Ligas de Metais Preciosos para Joalheria/ABNT na AJORIO - Rio 
de Janeiro/RJ nos dias 12 e 13/05/15.
CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ROSA HELENA NASCIMENTO NEVES
Diretora Executiva e Presidente em Exercício

Protocolo: 271421

DAMAS & NASCIMENTO LTDA EPP - SHOPPING DA MADEIRA 
CNPJ n° 10.610.406/0001-40. Torna público que solicitou a 
SEMAS/PA a renovação da LO n° 9988/2016 em Marabá/Pa Proc. 
2929/2018.

Protocolo: 271425

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE PORTEL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO.
CONTRATO 001/2017. INEXIGIBILIDADE Nº 001/2017

Contratante: INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE 
PORTEL CNPJ: 07.241.142/0001-90. Contratado: LEANDRO 
DE AGUIAR ALVES CPF: 954.638.282-53. Objeto: Prestação 
de serviços técnicos especializado de assessoria e analise na 
Elaboração de Processos Licitatórios e Contratos Administrativos 
do Instituto Municipal de Previdência de Portel-PA. Fundamento: 
Art. 57, II da Lei nº 8.666/1993. termo aditivo de prorrogação de 
prazo de contrato de serviço contínuo. Vigência: 01 de Janeiro de 
2018 a 31 dezembro de 2018.

1º TERMO ADITIVO.
CONTRATO 002/2017. INEXIGIBILIDADE Nº 002/2017

Contratante: INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE 
PORTEL CNPJ: 07.241.142/0001-90. Contratado: AMANDA 
LIMA FIGUEIREDO ADVOCACIA & CONSULTORIA S/S CNPJ: 
17.284.669/0001-55. Objeto: Contratação de Escritório 
especializado em Assessoria e Consultoria Jurídica junto ao 
Instituto Municipal de Previdência de Portel-PA. Fundamento: 
Art. 57, II da Lei nº 8.666/1993. termo aditivo de prorrogação 
de prazo de contrato de serviço contínuo. Vigência: 01 de Janeiro 
de 2018 a 31 de dezembro de 2018.

1º TERMO ADITIVO.
CONTRATO 003/2017. INEXIGIBILIDADE Nº 003/2017

Contratante: INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE 
PORTEL CNPJ: 07.241.142/0001-90. Contratada: P S F 
GOMES SERVIÇOS - EPP CNPJ: 11.643.631/0001-45. Objeto: 
Contratação de Serviços Técnicos Especializados de Assessoria 
e Consultoria Contábil, para Desenvolver Atividades no Âmbito 
da Gestão Administrativa nas Áreas Técnico - Contábil, 
Orçamentária, Patrimonial e Financeira ao Instituto Municipal de 
Previdência de Portel (IMPP) com a Finalidade de Orientação ao 
Gestor e Membros dos Conselhos desta Autarquia. Fundamento: 
Art. 57, II da Lei nº 8.666/1993. termo aditivo de prorrogação de 
prazo de contrato de serviço contínuo. Vigência: 01 de Janeiro de 
2018 a 31 de dezembro de 2018.

1º TERMO ADITIVO.
CONTRATO 004/2017. INEXIGIBILIDADE Nº 004/2017

Contratante: INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE 
PORTEL CNPJ: 07.241.142/0001-90. Contratado: PEDRO PAULO 
MENDES MAUÉS CPF: 626.759.902-72. Objeto: Contratação de 
prestação de Serviços Médicos (Pessoas Físicas e/ou Jurídicas), 
para a realização de perícias médicas previdenciárias junto ao 
IMPP, aos servidores públicos conforme Legislação Vigente, na 
abrangência territorial do município de Portel-PA. Fundamento: 
Art. 57, II da Lei nº 8.666/1993. termo aditivo de prorrogação de 
prazo de contrato de serviço contínuo. Vigência: 01 de Janeiro de 
2018 a 31 de Março de 2018.

1º TERMO ADITIVO.
CONTRATO 006/2017. INEXIGIBILIDADE Nº 006/2017

Contratante: INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE 
PORTEL CNPJ: 07.241.142/0001-90. Contratado: ASP - 
AUTOMAÇÃO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA 
CNPJ: 02288268000104. Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada para a prestação de serviços de Manutenção 
e Atualização de Sistema Integrado de Gestão Pública, para 
atendimento no E-CONTAS. Fundamento: Art. 57, II da Lei nº 
8.666/1993. termo aditivo de prorrogação de prazo de contrato 
de serviço contínuo. Vigência: 01 de Janeiro de 2018 a 31 de 
dezembro de 2018.

1º TERMO ADITIVO.
CONTRATO 006/2017. INEXIGIBILIDADE Nº 006/2017

Contratante: INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE 
PORTEL CNPJ: 07.241.142/0001-90. Contratado: REFERENCIA 
GESTAO E RISCO LTDA ME CNPJ: 14.261.603/000151. Objeto: 
Contratação de serviços de Consultoria e Investimentos 
para administração dos recursos fi nanceiros do Instituto de 
Previdência. Fundamento: Art. 57, II da Lei nº 8.666/1993. 
termo aditivo de prorrogação de prazo de contrato de serviço 
contínuo. Vigência: 01 de Janeiro de 2018 a 31 de dezembro 
de 2018.

Protocolo: 271429

A COMPAR-Companhia Paraense de refrigerantes
CNPJ 04.928.297/0014-25 torna público que requereu à 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA/SANTARÉM, 
licença ambiental de operação referente à atividade de “Comércio 
atacadista de cerveja, chope e refrigerantes”

Protocolo: 271433

P C S DA PAZ-ME -CNPJ.06.212.501/0001-18, Trav.Felix Roque 
nº 318 altos, bairro C. Velha Cep. 66020.280, Belém/Pará- 
Declara para os devidos fi ns de direto o furto dos talões de NF 02 
blocos serie-1 de nº 51 a 150 AIDF nº 381915-9, 02 blocos de NF 
serie- 2 de nº 751 a 850 AIDF nº 381915-9, 02 blocos NF serie 2 
n.º 851 a 950 AIDF nº 445141-4. Conforme BO nº 00007/2018-
100282-5 registrado em 18-01-20118 ás 10:45:56.

Protocolo: 271437

ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE
A Câmara Municipal de São Francisco do Pará, através do seu 
Presidente Sr. ANTONIO ELSON OLIVEIRA DE LIMA, faz publicar 
os extratos resumidos dos processos de INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO a seguir:
INEXIGIBILIDADE nº 002/2018. Objeto: Contratação de Pessoa 
Jurídica para prestação de Serviços Técnicos de Assessoria 
e Consultoria Contábil. Favorecido: ASSECON ASSESSORIA 
CONTABIL LTDA-ME (CNPJ nº 08.867.159/001-10). Valor R$ 
60.000,00. INEXIGIBILIDADE nº 003/2018. Objeto: Objeto: 
Serviço de licença de Sistema de Informática. Favorecido: 
ASP AUTOMACAO SERVICOS E PRODUTOS DE INFORMATICA 
LTDA, CNPJ Nº 02.288.268/0001-04. Valor R$ 10.800,00. 
Embasamento Legal: Art. 25, II, Art. 13, III da Lei n.º 8.666/93 
e suas posteriores alterações. Ordenador: ANTONIO ELSON 
OLIVEIRA DE LIMA-Presidente. Publique-se.

São Francisco do Pará, 22 de Janeiro de 2018

Protocolo: 271441

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE PARAUAPEBAS-SAAEP
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 041/2017SAAEP; ORIGEM: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N°. 004/2017SAAEP; CONTRATANTE: SAAEP - 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS/PA; 
CONTRATADA(O): X - BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 
- ME; OBJETO: Aquisição de Hipoclorito de Cálcio Granulado 
e em Tablete 65% Cloro Ativo para utilização no processo de 
tratamento de água, no Município de Parauapebas, Estado do 
Pará, visando atender as necessidades do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Parauapebas; VALOR TOTAL: 983.400,00 


